

Remiss av promemorian Bättre förutsättningar för vattenkraftens omprövning

Svemin är branschorganisationen för gruvor, mineral- och metallproducenter i Sverige. Svemin representerar cirka 60 företag med drygt 15 000 anställda inom produktion, prospektering och teknik. Medlemsföretagen finns i hela landet. Metallgruvorna är lokaliserade till norra Sverige och Bergslagen medan kalkstensfyndigheterna främst finns på Gotland.

Bakgrund

Regeringen har remitterat promemorian Bättre förutsättningar för vattenkraftens omprövning. Promemorian inrymmer förslag som syftar till att säkerställa att omprövningarna av vattenkraften blir acceptabel ur ett elsystemperspektiv och att det utrymme EU-rätten ger för att säkra en fortsatt effektiv tillgång till vattenkraftsel används fullt ut. Remissen innehåller författningsförslag till förbättrade förutsättningar för vattenkraftens omprövning där huvuddelen av ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

Svemins synpunkter

Vattenkraften står i dag för 40 procent av Sveriges elproduktion, och är därmed den enskilt största elproduktionskällan. Elektrifieringen och den pågående utbyggnaden av intermittent kraft från vind och sol innebär att behovet av reglerbar, planerbar och fossilfri elproduktion kommer att öka. Alla egenskaper som möts av vattenkraften och därför måste värnas. Därtill finns goda möjligheter att ytterligare effektivisera och effekthöja befintlig vattenkraft. Svemin tillstyrker alla förslag som möjliggör denna riktning. Långa och komplicerade juridiska processer som riskerar att orsaka förluster i det svenska elsystemet måste undvikas. Det är positivt att regeringen i föreslagen promemoria förbättrar avvägningarna mellan miljöhänsyn och värnandet av befintlig vattenkraft.

Svemin välkomnar de förtydliganden av tillämpningen av EU:s vattendirektiv som följer av promemorians förslag. Att tillämpa de undantag som medges i vattendirektivet fullt ut är en förutsättning för att Sverige ska kunna hantera klimatomställningen i den takt som krävs. Därtill ser Svemin starka behov av en översyn av ramvattendirektivets tillämpning i stort. Ett viktigt ingångsvärde är att utnyttja den flexibilitet som finns i direktivet. Exempelvis bör Sverige införa så kallade blandningszoner som bland annat framförs i betänkandet En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande (SOU 2023:72).

Stockholm, [datum som ovan]

Maria Sunér

Joakim Aspeheim

VD Svemin

Ansvarig Energi, Klimat och Transport, Svemin